
J
a
p
a
n
 

C
o
m

m
u
n
it

y
 

H
e
a
lt

h
 

c
a
r
e
 

O
r
g
a
n
iz

a
t
io

n
 

K
y
u
s
h

u
 

H
o
s
p
it

a
l  

１ 

 菊池裕前院長、多治見司現院長の勧めで心臓リハビ

リテーションに取り組んでから来年で20年になりま

す。その間医療スタッフ、事務職、そして地域の医療

機関の方々のおかげで地域の心臓リハビリテーション

の発展、啓発を推進することが出来ました。 

 そこで心臓リハビリテーションの医療連携について

少し紹介をさせていただきます。当初は当院だけで急

性期・回復期・維持期を施設完結型で行っていました

が、地域完結型の心臓リハビリテーションが不可欠と

考え、地域心臓リハビリテーションカンファレンスを

3か月に１回開催するようになりました。 

 その中で心臓リハビリテーションを行っている施

設の情報を共有しようという産業医科大学病院の久

原氏の発案で心臓リハビリテーションマップを作成

しました。（図１）既に連携が始まっている八幡地

区から今後小倉地区へ広がっていくことを期待して

います。 

また、ご開業されている先生方からも心臓リハビ

リテーションについて関心を持っていただいてお

り、今年福岡市で開催された第21回日本心臓リハビ

リテーション学会学術集会のパネルディスカッショ

ン「外来心臓リハビリテーション主役はクリニック

だ！私のコツ教えます」は参加者で会場が一杯にな

りました。今年4月には宗像市の上野循環器科・内科

医院の上野一弘先生は医院の隣に心臓リハビリテー

ション施設 UPを立ち上げられました。（写真１）私

たちは立ち上げの前のスタッフ研修やPTによる運動

指導を支援させていただきました。優秀なスタッフ

に恵まれて順調に参加者が増えているとお聞きして

います。 

図１ 北九州心臓リハビリテーションマップ 

写真１ 上野循環器科・内科医院附設 

心臓リハビリテーション施設 UP 



  そして、10年前からの九州心臓リハビリテーショ

ン研究会の活動が認められ、今年第1回日本心臓リハ

ビリテーション学会九州地方会が黒崎のひびしん

ホールで10月24・25日に開催されます。（図２）光

栄にも私が会長を務めることになり、テーマを「地

域を元気にする心臓リハビリテーション」といたし

ました。開催にあたって地域の先生方から有り難い

たくさんの寄付を頂戴いたしました。心臓リハビリ

テーションのご理解、ご協力につきまして深く感謝

申し上げます。地域心臓リハビリテーションカン

ファレンスに参加いただいている関係者に運営をお

手伝いいただきます。今回の開催は地域ぐるみで支

援していただいて可能となりました。皆様の役に立

つ情報発信が出来るように鋭意スタッフ一同準備し

ておりますので、ご参加ください。 

 以上心臓リハビリテーションでの医療連携につい

て述べさせていただきました。今後ともご指導ご鞭

撻をよろしくお願い申し上げます。 

図2 第1回日本心臓リハビリテーション九州地方会 

J
a
p
a
n
 

C
o
m

m
u
n
it

y
 

H
e
a
lt

h
 

c
a
r
e
 

O
r
g
a
n
iz

a
t
io

n
 

K
y
u
s
h

u
 

H
o
s
p
it

a
l 

２ 


